



## SETEMBRO / 2015

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001645</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	01/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>03806360000173 - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DEPARTAMENTO</b>			
<b>Valor:</b>	10.800,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503137/2015-5 - REALIZACAO DO CURSO"MS PROJECT 2010".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503137/2015-5			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	13 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	10.800,00	10.800,00	REALIZACAO, NESTE TRIBUNAL, DO CURSO INTITULADO "MS PROJECT 2010", COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS-AULA, PARA ATÉ 25 SERVIDORES.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001648</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	02/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>92753268003138 - STEMAC SA GRUPOS GERADORES</b>				
<b>Valor:</b>	19.886,96				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.504129/2014-7 - FORNECIMENTO DE PECAS PARA MANUTENCAO DOS GRUPOS-GERADORES DO TST.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO				
<b>Processo Nº:</b>	TST.504129/2014-7				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	07	<b>Amparo:</b>	LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	10	253,16	2.531,60	LATA - OLEO LUBRIFICANTE SAE15W40 R3X API CI-4 E7, LATA COM 20 LITROS.
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	14	43,88	614,32	METRO - MANGUEIRA DE BORRACHA HORIZONTAL, 120 200 PSI 3/4".
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	8	1,41	11,28	PECA - ABRACADEIRA REGULAVEL AC ZINCO FLEXIVEL, 22-32 MM 14,5 MM.
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	32	49,13	1.572,16	PECA - JUNTA DE VEDACAO DA TAMPA DE VALVULA, 12V/16V/18V.
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	2	529,45	1.058,90	PECA - CORREIA DO ALTERNADOR 12V/16V/18V2000.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

VEIS/INSTALACOES				
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	2	1.174,71	2.349,42	JOGO - JOGO COM 05 CORREIAS DE VENTILADOR, 12V/16V2000 (L1320).
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	4	585,68	2.342,72	PECA - FILTRO DE OLEO COMBUSTIVEL, 12V/16V/18V2000 (CODIGO MTU 0020922801).
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	8	307,72	2.461,76	PECA - FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE, 12V/16V/18V2000 (CODIGO MTU 0031845301)
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	8	868,10	6.944,80	PECA - FILTRO DE AR 12V/16V/18V2000 (CODIGO MTU 0180945802).O PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, 20 DIAS CORRIDOS,CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO OU DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EM-PENHO PELA CONTRATADA, QUANDO NAO HOVER INSTRUMENTO CONTRATUAL.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001651</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	03/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ESTIMATIVO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>EX0017TST - GIUSEPPE LUDOVICO</b>			
<b>Valor:</b>	1.100,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-502990/2015-4 - RETRIBUICAO AO SR. GIUSEPPE LUDOVICO PELA PARTICIPACAO NO SEMINARIO INTERNACIONAL TRABALHO SEGU-RO.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST-502990/2015-4			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	1.100,00	1.100,00	DESPESA COM PAGAMENTO DE HORA-AULA AO PROFESSOR DA UNIVERSIDADE DE MILAO,GIUSEPPE LUDOVICO, PELA SUA PARTICIPACAO NO PAINEL "REFLEXOS PSICOSSOCIAISDAS TRANSFORMACOES DO TRABALHO" NO SEMINARIO INTERNACIONAL TRABALHO SEGURO,COM FUNDAMENTO NO ATO.CEDEP.SEGPES.GDGSET.GP.N 442/2015.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001653</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	03/09/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	ESTIMATIVO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>EX0018TST - FRANCOIS HUBAULT</b>		
<b>Valor:</b>	1.100,00		
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503223/2015-1 - RETRIBUICAO DE HORA-AULA AO SR. FRANCOIS HUBAULT PELA SUA PARTICIPACAO NO "SEMINARIO INTERNACIONAL TRABALHO SEGURO".		
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA		
<b>Processo Nº:</b>	TST.503223/2015-1		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	1.100,00	1.100,00	DESPESA COM PAGAMENTO DE HORA-AULA AO CONFERENCISTA SENHOR FRANCOIS HUBAULT,PELA SUA PARTICIPACAO NO "SEMINARIO INTERNACIONAL TRABALHO SEGURO", COM A CON-FERENCIA INTITULADA "RUMOS DA GESTAO DE RISCO NAS ORGANIZACOES DO TRABALHO".



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001656</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	03/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>54563473000126 - APOYO COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA - EPP</b>			
<b>Valor:</b>	2.016,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.502772/2015-1 - AQUISICAO DE ROLOS DE ETIQUETA AUTOADESIVA PARA IMPRESSORADE CODIGO DE BARRAS.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
<b>Processo Nº:</b>	TST.502772/2015-1			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL DE EXPEDIENTE	126	16,00	2.016,00	ROLO - ETIQUETA PARA IMPRESSORA DE CODIGO DE BARRAS GODEX EZ-1105 E COMPATIVELCOM A ZEBRA TLP-2844, AUTOADESIVA, ESPECIAL, DE BOPP, COR BRANCA FOSCA, MEDIN-DO 64 MM DE LARGURA X 25 MM DE ALTURA, ROLO COM MIL UNIDADES, TUBETE DE 1" EE VALIDADE MINIMA DE DEZOITO MESES. ROLO COM 1.000 UNIDADES.O PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, 20 DIAS CORRIDOSCONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001659</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	08/09/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	ESTIMATIVO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>86242105853 - RODOLFO ANDRADE DE GOUVEIA VILELA</b>		
<b>Valor:</b>	550,00		
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503111/2015-4 - RETRIBUICAO DE HORA-AULA AO PALESTRANTE QUE PARTICIPARA DO "SEMINARIO INTERNACIONAL TRABALHO SEGURO".		
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA		
<b>Processo Nº:</b>	TST-503111/2015-4		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	550,00	550,00	DESPESA COM PAGAMENTO DE HORA-AULA AO PALESTRANTE SR. RODOLFO ANDRADE DEGOUVEIA VILELA, PROFESSOR LIVRE DOCENTE DA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO, QUEPARTICIPARA DO PAINEL "ACIDENTE COM MAQUINAS E NOVAS DIRETRIZES DA NR-12",NA REALIZACAO DO SEMINARIO INTERNACIONAL TRABALHO SEGURO, NOS TERMOS DOATO.CDEP.GDGSET.GP.N 442/2015.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001661</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	08/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>20871527000107 - JR SOARES SERVICOS GRAFICOS - ME</b>			
<b>Valor:</b>	7.955,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503184/2015-7 - FORNECIMENTO DE TOTENS EM ACRILICO, COM ESTOJO AZUL PERSONALIZADO PARA O SEMINARIO INTERNACIONAL TRABALHO SEGURO.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	32 - MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA			
<b>Processo Nº:</b>	TST-503184/2015-7			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL PARA DIVULGACAO	37	215,00	7.955,00	UN - TOTENS EM ACRILICO CONFORME PROJETO, COM ESTOJOS ESPECIAIS NA COR AZUL, PARA O SEMINARIO INTERNACIONAL TRABALHO SEGURO. PRAZO DE ENTREGA: ATE 20 DIAS UTEIS.





**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001662</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	08/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>01081860000160 - G. Z. EDITORA E PROMOTORA DE EVENTOS LTDA - EPP</b>				
<b>Valor:</b>	5.100,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503342/2015-2- PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NOS EVENTOS "WORKSHOP PM DOME"E "WORKSHOP PM RANK".				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503342/2015-2				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	1.300,00	2.600,00	PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NO EVENTO "WORKSHOP PM DONE", COM CARGA HORARIADE 8 HORAS-AULA, NA CIDADE DE PORTO ALEGRE-RS.	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	1.250,00	2.500,00	PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NO EVENTO "WORKSHOP PM RANK", COM CARGA HORARIADE 8 HORAS-AULA, NA CIDADE DE PORTO ALEGRE-RS.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001663</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	08/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>27077187187 - BERNADETE MOREIRA PESSANHA CORDEIRO</b>				
<b>Valor:</b>	4.250,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.502622/2015-3 - DESPESA COM PAGAMENTO DE CONTEUDISTA DO 1 CURSO DE FORMADORES EM ADMINISTRACAO ESCOLAR DE ESCOLAS JUDICIAIS DO SISTEMA INTEGRADO DE FORMACAO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.502622/2015-3				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	4.250,00	4.250,00	DESPESA PARA PAGAMENTO DA CONTEUDISTA POR OCASIAO DO 1 CURSO DE FORMACAO DEFORMADORES EM ADMINISTRACAO ESCOLAR DE ESCOLAS JUDICIAIS DO SISTEMA INTEGRADODE FORMACAO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001665</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	08/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>01514533000154 - D.C.S. CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - ME</b>				
<b>Valor:</b>	500,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503428/2015-0 - CONserto VEICULO OFICIAL FORD FUSION.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503428/2015-0				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS	1	500,00	500,00	PRESTACAO DE SERVICOS DE CONserto DO VEICULO FORD FUSION, PLACA JJT-6570, PERTENCENTE A FROTA OFICIAL DESTA TRIBUNAL.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001667</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	09/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>01514533000154 - D.C.S. CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - ME</b>			
<b>Valor:</b>	1.600,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.501639/2015-7 - PAGAMENTO DE FRANQUIA DO SEGURO PARA REPARO DE VEICULO OFICIAL.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.501639/2015-7			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b> LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SEGUROS EM GERAL	1	1.600,00	1.600,00	DESPESA COM PAGAMENTO DE FRANQUIA DE SEGURO DO VEICULO OFICIAL FORD FUSION,PLACA JJU-8331, POR MOTIVO DE CONSERVATO DO VEICULO.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001678</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	10/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>00398099000121 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO</b>			
<b>Valor:</b>	1.800,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503320/2015-6 - PARTICIPACAO DE SERVIDOR NO CURSO "IX CURSO ENTENDENDO A CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503320/2015-6			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	1.800,00	1.800,00	PARTICIPACAO DE SERVIDOR NO CURSO "IX CURSO ENTENDENDO A CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO", COM CARGA HORARIA DE 40 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001679</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	10/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ESTIMATIVO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>08000100001 - TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO</b>				
<b>Valor:</b>	22.200,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503356/2015-1 - DESPESA COM PAGAMENTO DE INSTRUTORES SEM VINCULO COM A ADMINISTRACAO PUBLICA.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503356/2015-1				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	22.200,00	22.200,00	DESPESA COM PAGAMENTO DE INSTRUTORES SEM VINCULO COM A ADMINISTRACAO PUBLICAQUE ATUARAO NO 19 CURSO DE FORMACAO INICIAL, PROMOVIDO PELA ENAMAT.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001681</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	10/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>02460809000121 - INSTITUTO ETHOS DE EMPRESAS E RESPONSABILIDADE SOCIAL</b>			
<b>Valor:</b>	1.087,37			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503402/2015-0 - PARTICIPACAO DE SERVIDOR NA "CONFERENCIA ETHOS 360".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503402/2015-0			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b> LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	1.087,37	1.087,37	PARTICIPACAO DE SERVIDOR NA "CONFERENCIA ETHOS 360", COM CARGA HORARIA DE 20HORAS-AULA, EM SAO PAULO-SP.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001688</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	11/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>05319327000144 - ACRINOX COMERCIO DE PECAS EM ACRILICO LTDA - EPP</b>			
<b>Valor:</b>	2.688,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503177/2015-3 - AQUISICAO DE TROFEUS, COM BASE EM ACRILICO, PARA ENTREGADO PREMIO SERVIDOR DE MERITO 2015.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	31 - PREMIACOES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR.			
<b>Processo Nº:</b>	TST-503177/2015-3			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b> LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
PREMIACOES CULTURAIS	21	128,00	2.688,00	UN - TROFEU EM ACRILICO CRISTAL, 5 MM DE ESPESSURA MEDINDO APROXIMADAMENTE 22 X 19 CM. FORMATO: CURVADO, COM TEXTO E LOGO GRAVADOS FORMATO: CURVADO, COM SILK 1 COR E FUNDO TRANSPARENTE. TEXTO: PREMIO SERVIDOR DE MERITO 2015. O MATERIAL SOLICITADO NA NOTA DE EMPENHO DEVERA SER ENTREGUE NA SECAO DE CONTROLE DE MATERIAL EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS CORRIDOS A CONTAR DO RECEBIMENTO DO EMPENHO/ASSINATURA DO CONTRATO.





**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001692</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	14/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ESTIMATIVO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>EX0019TST - CHRISTOPHE DEJOURS</b>			
<b>Valor:</b>	6.000,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503563/2015-6 - RETRIBUICAO DE HORA-AULA AO PROFESSOR DOUTOR CHRISTOPHE DEJOURS, QUE MINISTRARA NO 19 CURSO DE FORMACAO INICIAL DA ENAMAT.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503563/2015-6			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	6.000,00	6.000,00	PAGAMENTO DE HORAS-AULA AO PROFESSOR DOUTOR CHRISTOPHE DEJOURS, QUE MINISTRARAA CONFERENCIA "SAUDE PSIQUICA NA ORGANIZACAO JUDICIAL". POR OCASIAO DO 19 CURSO DE FORMACAO INICIAL DA ENAMAT.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001694</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	14/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	GLOBAL	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>26990812000115 - TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.</b>				
<b>Valor:</b>	17.388,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503467/2015-5 - PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NOS CURSOS "JB248 - RED HAT JBOSS APPLICATIONS ADMINISTRATION I" E "JB348 - RED HAT JBOSS APPLICATIONS ADMINISTRATION II".				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503467/2015-5				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	3.864,00	7.728,00	PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO RED HAT JBOSS APPLICATION ADMINISTRATION I (JB248), COM CARGA HORARIA DE 32 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	4.830,00	9.660,00	PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO RED HAT JBOSS APPLICATION ADMINISTRATION II (JB348), COM CARGA HORARIA DE 32 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001700</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	15/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>00656809000176 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE OUVIDORES</b>			
<b>Valor:</b>	1.605,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503393/2015-9 - PARTICIPACAO DE SERVIDORA NO "XVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE OUVIDORES".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST-503393/2015-9			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b> LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	1.605,00	1.605,00	PARTICIPACAO DA CHEFE DA OUVIDORIA GERAL DO CSJT, RENATA CRISTINA HABERMANVICENTE DA ROCHA, NO "XVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE OUVIDORES", COM CARGA-HORARIA DE 13 HORAS-AULA, EM GRAMADO-RS.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001701</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	15/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>62958491000135 - ANDREI PUBLICACOES MEDICAS FARMACEUTICAS TECNICAS LTDA</b>				
<b>Valor:</b>	2.000,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503174/2015-2 - ASSINATURA DOS PERIODICOS REVISTA BRASINDICE E BRASINDICE ELETRONICO.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503174/2015-2				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	CP	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	1	705,00	705,00	ASSINATURA ANUAL SIMPLES (24 EDICOES) DO GUIA FARMACEUTICO BRASINDICE (SOMENTEREVISTA).	
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	1	1.295,00	1.295,00	ASSINATURA ELETRONICA ANUAL (24 EDICOES) DO GUIA FARMACEUTICO BRASINDICE - REVISTA E CONSULTA INTERNET.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001706</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	15/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>37118817000179 - SIGGRAF MATERIAIS E SERVICOS LTDA - ME</b>			
<b>Valor:</b>	980,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.502475/2015-6 - AQUISICAO DE MATERIAL PARA USO EM GRAFICA.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
<b>Processo Nº:</b>	TST.502475/2015-6			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ UTILIZACAO EM GRAFICA	1	980,00	980,00	ROLO - MANTA PLASTICA, TIPO PAPEL VULCAPEL, COR PRETA, PARA REVESTIMENTO DE CAPAS DE LIVROS, ROLO DE 50 M X 138 CM.MARCA/FABRICANTE: VULCAMO PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, 20 DIAS CORRIDOSCONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001710</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	15/09/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>04226724000109 - AMV PAPEIS DISTRIBUIDORA LTDA</b>		
<b>Valor:</b>	1.660,00		
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503468/2015-9 - AQUISICAO DE MATERIAL PARA USO EM GRAFICA - PAPEL COUCHE.		
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO		
<b>Processo Nº:</b>	TST.503468/2015-9		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MATERIAL P/ UTILIZACAO EM GRAFICA	20	83,00	1.660,00	PACOTE - PAPEL COUCHE, LISO, BRILHO, BRANCO ELEVADA ALVURA, 120 G/M MEDINDO66 X 96 CM. PACOTE COM 250 FOLHAS.MARCA/FABRICANTE: DESIGN SUZANOO PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERA DE, NO MAXIMO, 20 DIAS CORRIDOS,CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001716</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	16/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>70251576191 - RAFAEL DE ALENCAR LACERDA</b>				
<b>Valor:</b>	900,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503566/2015-7 - DESPESA COM PAGAMENTO DE HORAS-AULA POR OCASIAO DO 1 CUR-SO DE FORMADORES EM ADMINISTRACAO ESCOLAR DE ESCOLAS JUDICIAIS DO SISTEMA INTEGRADO DE FORMACAO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503566/2015-7				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	900,00	900,00	DESPESA COM PAGAMENTO DE HORAS-AULA AO INSTRUTOR RAFAEL DE ALENCAR LACERDA PE-LA SUA PARTICIPACAO NO "1 CURSO DE FORMACAO DE FORMADORES EM ADMINISTRACAO ESCOLAR DE ESCOLAS JUDICIAIS DO SISTEMA INTEGRADO DE FORMACAO DE DE MAGISTRADOS DO TRABALHO", PROMOVIDO PELA ENAMAT.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001720</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	17/09/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>03664498000185 - NOVINOX INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI</b>		
<b>Valor:</b>	4.111,00		
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503089/2015-0 - AQUISICAO DE MESA E PRATELEIRAS EM ACO INOX A SEREM INSTA-LADAS NO RESTAURANTE DOS SERVIDORES.		
<b>Categoria de Despesa:</b>	4 - DESPESAS DE CAPITAL	<b>Grupo de Despesa:</b>	4 - INVESTIMENTOS
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		
<b>Processo Nº:</b>	TST-503089/2015-0		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
MOBILIARIO EM GERAL	1	1.109,00	1.109,00	UN - MESA EM ACO INOXIDAVEL AISI 304 LIGA 18.8 COM ESTRUTURA TUBULAR EM INOX.COM 4 RODIZIOS GIRATORIOS, SENDO 2 COM TRAVAS, DIMENSOES: 150X85X50CM, DEMAISESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA.
MOBILIARIO EM GERAL	2	1.501,00	3.002,00	UN - PRATELEIRA TIPO TRAY REST, EM ACO INOXIDAVEL AISI 304 LIGA 18.8, ESPESU-RA DE 1,5 MM, ACABAMENTO EM ACO ESCOVADO FINO COM SUPORTE TIPO MAO FRANCESA.DIMENSOES: 154X47X62CM, DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA.PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS DE, NO MAXIMO, 30 DIAS, CONTADOS A PARTIR DAASSINATURA DO CONTRATO.





**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001731</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	17/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>13553461000133 - INSTRUCT - TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA</b>			
<b>Valor:</b>	9.570,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503398/2015-7 - PARTICIPACAO DE 3 SERVIDORES NO EVENTO "TREINAMENTO OFICIAL PUPPET FUNDAMENTALS FOR SYSTEM ADMINISTRATORS".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST. 503398/2015-7			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	3	3.190,00	9.570,00	PARTICIPACAO DE 3 SERVIDORES NO EVENTO TREINAMENTO OFICIAL PUPPET FUNDAMENTALS FOR SYSTEM ADMINISTRATORS, COM CARGA HORARIA DE 24 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001734</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	18/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	GLOBAL	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>09449367000161 - A&amp;S CURSOS E TREINAMENTOS EM SEGURANCA LTDA. - ME</b>				
<b>Valor:</b>	65.250,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503172/2015-5 - REALIZACAO DO PROGRAMA DE RECICLAGEM ANUAL DE SEGURANCA-2015.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503172/2015-5				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	75	870,00	65.250,00	REALIZACAO, NESTE TRIBUNAL, DO PROGRAMA DE RECICLAGEM ANUAL DE SEGURANCA- 2015DESTINADO A 75 SERVIDORES, DIVIDIDO EM 4 TURMAS, COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS-AULA, EXCETUADO O TESTE DE CONDICIONAMENTO FISICO.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001735</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	21/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>10935384000198 - TANTUM GROUP CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.</b>			
<b>Valor:</b>	7.000,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503655/2015-4 - PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO "GETSAO DE PORTFOLIO DE PROJETOS ESTRATEGICOS EM ORGANIZACOES PUBLICAS".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503655/2015-4			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	3.500,00	7.000,00	PARTICIPACAO DE 2 SERVIDORES NO CURSO "GESTAO DE PORTFOLIO DE PROJETOS ESTRATEGICOS EM ORGANIZACOES PUBLICAS", COM CARGA HORARIA DE 24 HORAS-AULA, EM BRASI-LIDA-DF.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001736</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	21/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>12612039000149 - ESSENCIALMENTE ESCOLA DE NEGOCIOS LTDA - ME</b>				
<b>Valor:</b>	2.000,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503677/2015-0 - REALIZACAO DA MESA-REDONDA "OS DESAFIOS DE SERVIR E SER" PARA A XVII SEMANA DO SERVIDOR.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503677/2015-0				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	2.000,00	2.000,00	REALIZACAO, NESTE TRIBUNAL, DA MESA-REDONDA "OS DESAFIOS DE SERVIR E SER" PARA A XVII SEMANA DO SERVIDOR, PARA ATÉ 150 SERVIDORES, COM CARGA HORARIA DE 1 HO-R.A.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001737</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	21/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>08223535000133 - UNITALENTOS EDUCACAO E FORMACAO DE TALENTOS LTDA - ME</b>				
<b>Valor:</b>	3.000,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503678/2015-4 - REALIZACAO DA MESA-REDONDA "OS DESAFIOS DE SERVIR E SER", PARA A XVII SEMANA DO SERVIDOR.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503678/2015-4				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	3.000,00	3.000,00	REALIZACAO, NESTE TRIBUNAL, DA MESA-REDONDA "OS DESAFIOS DE SERVIR E SER", PARA A XVII SEMANA DO SERVIDOR, COM CARGA HORARIA DE 1 HORA, PARA ATE 150 SERVI-DORES.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001738</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	21/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	GLOBAL	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>03495108000190 - FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DF</b>				
<b>Valor:</b>	8.774,15				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503086/2010 - PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DI 002/2011, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE ARQUIVO. (PROC.VINC.500201/2015-6).				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICAÇÕES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	37 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA				
<b>Processo Nº:</b>	503086/2010-2				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	13	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
<b>Detalhamento do Gasto</b>					
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	1	8.774,15	8.774,15	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE ARQUIVO A SEREM DESEMPENHADAS POR SENTENCIADOS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO DF E ASSISTIDOS PELA FUNAP-DF, COM VISTAS À RESSOCIALIZAÇÃO, REEDUCAÇÃO E REINTEGRAÇÃO AO MERCADO DE TRABALHO E À VIDA SOCIAL, PARA O PERÍODO DE 27.9 A 31.12.2015.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001740</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	22/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>13317281000152 - FORUM CULTURAL ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA</b>				
<b>Valor:</b>	5.380,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503598/2015-8 - PARTICIPACAO DO SECRETARIO DE CONTROLE INTERNO E DO COORDENADOR DE AUDITORIA DE GESTAO DE PESSOAL E BENEFICIOS NO "8 FORUM BRASILEIRO DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA DA ADMINISTRACAO PUBLICA".				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST-503598/2015-8				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	2	2.690,00	5.380,00	PARTICIPANTES - SECRETARIO DE CONTROLE INTERNO, SR. RUBENS LUIZ MURGA DA SILVAE O COORDENADOR DE AUDITORIA DE GESTAO DE PESSOAL E BENEFICIOS, SR. VALMIRALMEIDA NOBRE, NO "8 FORUM BRASILEIRO DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA DA ADMINISTRACAO PUBLICA", COM CARGA HORARIA DE 16 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**  
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001741</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	22/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>35963479000146 - ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA - EPP</b>			
<b>Valor:</b>	13.080,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503412/2015-4 - PARTICIPACAO DE SERVIDORAS NO EVENTO "11 ENCONTRO NACIONAL DE SECRETARIADO DA ADMINISTRACAO PUBLICA".			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST-503412/2015-4			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	6	2.180,00	13.080,00	PARTICIPANTES - SERVIDORAS NO "11 ENCONTRO NACIONAL DE SECRETARIADO DAADMINISTRACAO PUBLICA", CARGA HORARIA DE 17 HORAS-AULA, NA CIDADE DORIO DE JANEIRO - RJ.





**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001743</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)
<b>Data:</b>	22/09/2015		
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original
<b>Favorecido:</b>	<b>12273527000179 - UNIMAX DE CAIEIRAS LTDA - ME</b>		
<b>Valor:</b>	1.817,00		
<b>Observação do Documento:</b>	TST.502951/2015-0 - AQUISICAO DE QUADROS DE AVISO - MAGNETICOS.		
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS		
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO		
<b>Processo Nº:</b>	TST.502951/2015-0		
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666

Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	15	121,13	1.817,00	UN - QUADRO DE AVISO - MAGNETICOQUADRO MAGNETICO BRANCO. TELA EM CHAPA METALICA, REVESTIDA POR LAMINADO MELAMINICO BRANCO BRILHANTE. MOLDURA DE ALUMINIO. SUPORTE PARA MARCADOR EM TODA EX-TENSAO. MEDIDAS: 100 X 80 X 02 CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ESPESURA) MARCA: QUADRO QM.O PRAZO PARA ENTREGA DO MATERIAL SERA DE, NO MAXIMO, 30 DIAS CORRIDOS CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001752</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	23/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>06132270000132 - EDITORA NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL LTDA - ME</b>				
<b>Valor:</b>	7.980,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503013/2015-6- ASSINATURA ANUAL DE ACESSO AO PRODUTO APLICATIVOS SOLICITA				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503013/2015-6				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	CP	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	1	7.980,00	7.980,00	CONTRATAÇÃO DE ASSINATURA OURO PARA ACESSO AOS APLICATIVOS SOLICITA PELO PERÍODO DE 12 MESES.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001755</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	23/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>11524093000170 - BSB SOLUCOES COMERCIO DE PAPELARIA INFORMATICA MOVEIS LTDA</b>			
<b>Valor:</b>	1.464,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503302/2015-4 - AQUISICAO DE APARELHOS DE PRESSAO DIGITAL.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	30 - MATERIAL DE CONSUMO			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503302/2015-4			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	10	146,40	1.464,00	UN - APARELHO DE PRESSAO DIGITAL DE BRACO AUTOMATICO ACOMPANHADO DE ADAPTADORCOM ALIMENTACAO BIVOLT. DEMAIS ESPECIFICACOES CONFORME TERMO DE REFERENCIA.MARCA: G-TECHO PRAZO PARA ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS SERA DE, NO MAXIMO, 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO PELA CONTRATADA,QUANDO NAO HOUVER INSTRUMENTO CONTRATUAL.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001767</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)	
<b>Data:</b>	25/09/2015			
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original	
<b>Favorecido:</b>	<b>02195059000108 - G &amp; S IMAGENS DO BRASIL LTDA.</b>			
<b>Valor:</b>	3.600,00			
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503667/2015-6 - FORNECIMENTO DE ACESSO VIA WEB A BANCO DE IMAGENS ELETRONICAS PARA ILUSTRACAO PROFISSIONAL.			
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS			
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA			
<b>Processo Nº:</b>	TST.503667/2015-6			
<b>Modalidade de Licitação:</b>	06 - DISPENSA	<b>Inciso:</b>	02 <b>Amparo:</b> LEI 8666	
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição
ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES	1	3.600,00	3.600,00	FORNECIMENTO DE SUBSCRICAO DE 1 ACESSO WEB A BANCO DE IMAGENS ELETRONICAS PARAILUSTRACAO PROFISSIONAL, PARA O PERIODO DE 12 MESES.



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001769</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	25/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>86781069000115 - ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A</b>				
<b>Valor:</b>	13.104,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.503647/2015-7 - PARTICIPACAO DE 5 SERVIDORES NO SEMINARIO NACIONAL "COMOELABORAR A PLANILHA DE FORMACAO DE PRECOS DA IN N 02/08 E COMO JULGAR A LICITACAO PARA CONTRATACAO DOS SERVICOS CONTINUOS".				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.503647/2015-7				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	5	2.620,80	13.104,00	PARTICIPACAO DE 5 SERVIDORES NO SEMINARIO NACIONAL "COMO ELABORAR A PLANILHA DE FORMACAO DE PRECOS DA IN N 02/08 E COMO JULGAR A LICITACAO PARA CONTRATACAO DOS SERVICOS CONTINUOS", COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS-AULA, EM BRASILIA-DF.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001772</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	28/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>52704921000139 - SIMPRO PUBLICACOES E TELEPROCESSAMENTO LTDA.</b>				
<b>Valor:</b>	5.966,28				
<b>Observação do Documento:</b>	TST.501742/2015-1 - RENOVACAO DA ASSINATURA DE ACESSO AO SISTEMA VIDEOFARMA MODULO DE EXPORTACAO.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	4 - DESPESAS DE CAPITAL	<b>Grupo de Despesa:</b>	4 - INVESTIMENTOS		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST.501742/2015-1				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	CP	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
AQUISICAO DE SOFTWARE	1	5.966,28	5.966,28	AQUISICAO DE LICENCA DO SISTEMA VIDEOFARMA BANCO DE DADOS COMPLETO COM EXPORTACAO DE DADOS, REFERENTE AO PERIODO DE 18.11.2015 A 17.11.2016.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001774</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	29/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	ORDINARIO	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>04960791000152 - QUESTAO ESSENCIAL - CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA - ME</b>				
<b>Valor:</b>	16.625,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503699/2015-7 - REALIZACAO DO CURSO "LIDERANCA E GESTAO DE EQUIPES DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST-503699/2015-7				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	1	16.625,00	16.625,00	REALIZACAO DO CURSO "LIDERANCA E GESTAO DE EQUIPES DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO" DESTINADO PARA ATE 30 SERVIDORES LOTADOS OU SUBORDINADOS A SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, A SER REALIZADO NESTE TRIBUNAL.	



**Poder Judiciário**  
**Justiça do Trabalho**  
**Tribunal Superior do Trabalho**  
**00.509.968/0001-48**

**Fundamento:**

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993  
Lei nº 9.755, de 16 de dezembro de 1998  
IN TCU nº 28, de 5 de maio de 1999  
[www.contaspublicas.gov.br](http://www.contaspublicas.gov.br)

<b>Documento:</b>	<b>2015NE001776</b>	<b>Tipo de Documento:</b>	Nota de Empenho (NE)		
<b>Data:</b>	29/09/2015				
<b>Tipo de Empenho:</b>	GLOBAL	<b>Espécie de Empenho:</b>	Original		
<b>Favorecido:</b>	<b>04960791000152 - QUESTAO ESSENCIAL - CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA - ME</b>				
<b>Valor:</b>	16.625,00				
<b>Observação do Documento:</b>	TST-503699/2015-7 - REALIZACAO DO CURSO "LIDERANCA E GESTAO DE EQUIPES DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO", NESTE TRIBUNAL, PARA ATE 30 SERVIDORES LOTADOS OUSUBORDINADOS A SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO.				
<b>Categoria de Despesa:</b>	3 - DESPESAS CORRENTES	<b>Grupo de Despesa:</b>	3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES		
<b>Modalidade de Aplicação:</b>	90 - APLICACOES DIRETAS				
<b>Elemento de Despesa:</b>	39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA				
<b>Processo Nº:</b>	TST-503699/2015-7				
<b>Modalidade de Licitação:</b>	07 - INEXIGIVEL	<b>Inciso:</b>	02	<b>Amparo:</b>	LEI 8666
Subitem da Despesa	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Descrição	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	3	1.875,00	5.625,00	GRUPOS - MODULO DIAGNOSTICO: MAPEAMENTO. GRUPOS COM 10 PARTICIPANTES CONTEM-PLAM A ANALISE DE PERCEPCOES NO PROCESSO COLETIVO.	
SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO	4	2.750,00	11.000,00	ENCONTROS - MODULO DESENVOLVIMENTO: ENCONTROS GERENCIAIS.HAVERA REUNIAO COM A COORDENACAO PARA AVALIAR OS IMPACTOS DA EXPERIENCIA 30DIAS APOS O TERMINO DAS OFICINAS, SEM ONUS.	